1

第３６回

島原市農業委員会総会議事録

注：発言の内容については、その要旨を記載しております。

（発言そのものの記載ではありません。）

この公開用議事録は個人情報に関連すると思われる部分等については削除しています。

平成２６年５月２９日（木）午後４時００分より

於：島原市有明庁舎３階大会議室

2

第３６回 島原市農業委員会総会

１．開会日時   平成２６年５月２９日（木）  １６時００分

２．閉会時間   平成２６年５月２９日（木）  １６時１８分

３．開催場所   有明庁舎 ３階大会議室

４．出席委員者の数  ２９名

５．欠席委員者の数   ２名

６．議案

第１号議案  農地法第３条（所有権移転）の規定による許可申請について

第２号議案  農業経営基盤強化促進法による農用地利用集積計画（案）について

第３号議案  土地改良事業における換地計画同意願いについて

第４号議案  平成２５年度の点検・評価及び平成２６年度の活動計画について

７．報告事項

報告第１号  合意解約通知書について

報告第２号  使用貸借解約通知書について

報告第３号  耕作台帳登載申請について

１４時００分開始

議長

只今より、第３６回島原市農業委員会の総会を開催します。

本日、 ・番・・・・・委員、・・番 ・・・・・委員は所要の為、欠席との連絡があっております。

農業委員会等に関する法律第２１条第３項の規定により、定足数に達しておりますので総会は成立して

おります。

議事録署名委員の指名につきましては、島原市農業委員会会議規則  第１５条第２項の規定により、

議長が指名することになっており、・・番・・・・・委員、・・番・・・・委員を指名します。

議長

第１号議案 農地法第３条（所有権移転）の規定による許可申請の１番から５番を上程します。事務局

3

の説明を求めます。

事務局

１番の譲渡人は、・・・の・・・・・・さん、譲受人は、・・・の・・・・さん、畑１筆８００平方メ

ートルを売買するための申請です。

取得後の耕作面積は９，６８９平方メートルで、農機具は、トラクター１台、軽トラック２台、トラッ

ク１台の農業機械器具を所有しており、すべての許可要件を満たしております。

２番の譲渡人は、・・・・・の・・・・さん、譲受人は、・・・の・・・・・さん、畑１筆１，６９０

平方メートルを売買するための申請です。

取得後の耕作面積は１３，１３０平方メートルで、農機具は、トラクター１台、管理機１台、マルチ張

機１台、トラック２台の農業機械器具を所有しており、すべての許可要件を満たしております。

３番の譲渡人は、・・・・・・・・・・の・・・・・さん、譲受人は、・・の・・・・・さん、畑１筆

５２３平方メートルを売買するための申請です。

取得後の耕作面積は８，５４７平方メートルで、農機具は、田植機１台、耕運機１台、トラクター１台、

コンバイン１台の農業機械器具を所有しており、すべての許可要件を満たしております。

４番の譲渡人は、・・・・・・・・・・の・・・・・さんで、譲受人は、・・の・・・・・さんで、畑

１筆２２５平方メートルを売買するための申請です。

取得後の耕作面積は５，１７９．７７平方メートルで、農機具は、田植機１台、トラック１台、トラク

ター１台、消毒機１台の農業機械器具を所有しており、すべての許可要件を満たしております。

５番の譲渡人は、・・の・・・・・さんで、譲受人は、・・の・・・・・さんで、田１筆７３平方メー

トルを交換するための申請です。

取得後の耕作面積は１１，７６６．４５平方メートルで、和牛５頭を肥育し、農機具は、トラクター３

台、耕運機１台、コンバイン１台の農業機械器具を所有しており、すべての許可要件を満たしております。

なお、申請理由が交換となっておりますが、平成２６年３月第３４回島原市農業委員会総会 第２号議

案の５番、６番申請に含めて申請する予定が、分筆等の事務処理が遅れたため、今回の申請となっており、

許可後は、今回分を含めて交換の登記を行う予定と聞いております。

ご審議のほど、よろしくお願いします。

議長

只今の説明に関連して、現地調査員より現地調査の結果並びに補足説明をお願いします。

4

現地調査員

第１号議案 農地法第３条の規定による許可申請について、１番の譲受人は、農家で２８年の農作業暦

があります。

母、妻、子の４人で農業を営んでおり、水稲、人参を作付し、通作距離は徒歩１０分ということであり、

問題なしと見て参りました。

ご審議のほど、よろしくお願いします。

現地調査員

第１号議案 農地法第３条の規定による許可申請について、２番の譲受人は、農家で５５年の農作業暦

があります。

水稲、ねぎ、ブロッコリーを作付し、通作距離は徒歩１分ということであり、問題なしと見て参りまし

た。

ご審議のほど、よろしくお願いします。

現地調査員

第１号議案 農地法第３条の規定による許可申請について、３番の譲受人は、農家で１４年の農作業暦

があります。

妻と２人で農業を営んでおり、水稲、人参、大根を作付し、通作距離は徒歩１分ということであり、問

題なしと見て参りました。

ご審議のほど、よろしくお願いします。

現地調査員

第１号議案 農地法第３条の規定による許可申請について、４番の譲受人は、農家で２５年の農作業暦

があります。

妻と母の３人で農業を営んでおり、水稲、レタス、白菜を作付し、通作距離は徒歩１分ということであ

り、問題なしと見て参りました。

ご審議のほど、よろしくお願いします。

現地調査員

第１号議案 農地法第３条の規定による許可申請について、５番の譲受人は、酪農家で５年の農作業暦

があります。

母と２人で農業を営んでおり、水稲、飼料を作付し、通作距離は徒歩２分ということであり、問題なし

と見て参りました。

ご審議のほど、よろしくお願いします。

5

議長

只今、現地調査員より説明がありました、第１号議案の１番から５番について、ご意見等はありません

か。

（「なし」という発声）

議長

ご意見等がありませんので、許可することに異議ありませんか。

（「異議なし」という発声）

議長

異議なしと認めます。よって、第１号議案の１番から５番の所有権移転は許可することに決定します。

次に、第２号議案、農業経営基盤強化促進法による農用地利用集積計画（案）について上程します。

事務局の説明を求めます。

事務局

第２号議案、農業経営基盤強化促進法による農用地利用集積計画（案）について説明します。

農業経営基盤強化促進法第１８条第１項の規定に基づき、農用地利用集積計画（案）の承認を得ようと

するものであります。

  利用権設定については、２ページから３ページに記載のとおりで

  耕作権の新規設定    ３件  １０筆   ９，２４９．００㎡

耕作権の再設定     ８件  １７筆  １２，８６３．９０㎡

合  計      １１件  ２７筆  ２２，１１２．９０㎡

です。

次に、農業経営基盤強化促進法による所有権移転については、４ページに記載のとおりで、売買による

２件 ２筆 ３，０６７㎡です。

ご審議のほど、よろしくお願いします。

議長

ただいまの説明に対して、ご意見、ご質問等はありませんか。

（「なし」という発声）

議長

ご意見等がありませんので、農用地利用集積計画（案）を承認することに決定してよろしいでしょうか。

（「異議なし」という発声）

6

議長

ご異議がないようですので、第２号議案は承認することに決定します。

次に、第３号議案、土地改良事業における換地計画同意願いについて上程します。

事務局の説明を求めます。

事務局

第３号議案、土地改良事業における換地計画同意願いについて説明します。

有明・湯江の下辻地区(２工区)において、土地改良法による換地計画を別添のとおり定めたので、土地

改良法第９６条の４において準用する同法第５２条第８項の定めにより、農業委員会の同意を求めるため

の申請です。

土地改良区は当該土地改良事業の施行に係る地域で換地計画を定めた場合は、県知事の許可を受けなけ

ればならない(土地改良法第５２条第１項)となっており、その許可申請には農業委員会の同意が必要(土地

改良法第５２条第８項)なため、今回の申請となっています。

資料は別添①第３号議案をご覧ください。

下辻地区は湯江地区にあり、関係者数２８名、筆数１４９筆が９１筆に、面積が５７,７２５㎡となって

います。

ご審議のほど、よろしくお願いします。

議長

ただいまの説明に対して、ご意見、ご質問等はありませんか。

（「なし」という発声）

議長

ご意見等がありませんので、同意することに決定してよろしいでしょうか。

（「異議なし」という発声）

議長

ご異議がないようですので、第３議案 土地改良事業における換地計画同意願いについては、同意する

ことに決定します。

次に、第４号議案、平成２５年度の点検・評価及び平成２６年度の活動計画について上程します。

事務局の説明を求めます。

事務局

第４号議案、平成２５年度の点検・評価及び平成２６年度の活動計画について説明します。

7

この点検・評価及び活動計画につきましては、「農業委員会の適正な事務実施について」の通知に、農

業委員会の役割や事務等が明記されてあり、その中に農業委員会は毎年当該年度の活動に対する点検・評

価及び次年度の目標とその達成に向けた活動計画の検討を行うよう定めてあります。

そこで、農業委員会で案を作成し、ホームページ等により公表して、３０日以上の意見及び要望等の募

集期間を設けて、地域の農業者等から意見聴衆をするようになっております。

  その後、意見及び要望を踏まえ、補正の上５月末までに「今年度の点検・評価結果」及び「次年度の目

標とその達成に向けた活動計画」を決定し、これをホームページ等により公表するようになっております。

今年の３月の総会で農業委員の皆さんにお諮りしました「平成２５年度の点検・評価(案)及び平成２６

年度の活動計画(案)を、４月１日から４月３０日までの３０日間、市のホームページに掲載し、意見募集

を行いました。

その結果、特に意見等はありませんでした。

つきましては、別添②の資料のとおり「平成２５年度の目標及びその達成に向けた活動の点検・評価」

及び「平成２６年度の目標及びその達成に向けた活動計画」に、地域の農業者等からの意見等の欄に「な

し」、地域の農業者等からの意見等を踏まえた評価の決定欄に評価の案のとおりとして正式に決定してよ

ろしいでしょうか、ご審議のほど、よろしくお願いします。

議長

ただいまの説明に対して、ご意見、ご質問等はありませんか。

（「なし」という発声）

議長

ご意見等がありませんので、平成２５年度の点検・評価及び平成２６年度の活動計画について承認する

ことに決定してよろしいでしょうか。

（「異議なし」という発声）

議長

ご異議がないようですので、第４号議案は承認することに決定します。

議長

次に、報告第１号についてです。事務局の説明を求めます。

事務局

報告第１号の合意解約通知書について説明します。

議案集６ページをご覧ください。

合意解約通知書については、１件 １筆 １，３２５㎡の届けがありました。

8

議長

  ただいまの報告に対して、ご意見、ご質問等はありませんか。

（「なし」という発声）

議長

次に、報告第２号についてです。事務局の説明を求めます。

事務局

報告第２号について説明します。同じく、議案集６ページをご覧ください。

使用貸借通知書については、１件 １筆 １，０５５㎡の届けがありました。

議長

  ただいまの報告に対して、ご意見、ご質問等はありませんか。

（「なし」という発声）

議長

次に、報告第３号についてです。事務局の説明を求めます。

事務局

報告第３号について説明します。議案集の７ページをご覧ください。

耕作台帳登載申請についてですが、今回・・・・・・の・・・・さんより申請がありました。申請箇所

は・・・・・・・・・・番、面積１，１１０㎡で、登記地目現況は原野となっていますが、農地(畑)とし

て登載していただきたいとのことです。

・・委員及び・・委員に現地を確認していただいたところ、藪等の雑木は駆除されてあり、いつでも作

付けできる農地(畑)になっているとの報告を受けました。

つきましては、農家台帳に農地として登載してよろしいでしょうか。

議長

  ただいまの報告に対して、ご意見、ご質問等はありませんか。

（「なし」という発声）

議長

意見等がなければ、農家台帳に登載することに決定します。

議長

これで、第３６回島原市農業委員会に付議されました案件はすべて議了しましたので、第３６回島原市

9

農業委員会総会を閉会します。

                      午後４時１８分終了